
 
 

COMUNE DI OLBIA 

Determinazione Dirigenziale 

Staff del Segretario Generale 

 
Servizio Controllo di Gestione e Regolarità Amministrativa 

 

Numero registro generale 5778 

DEL 30/12/2022 
 

Numero 169 del Settore  

 

 

 
 

OGGETTO:Seg./2022. Sistema dei controlli interni. 

Controllo di Regolarita' Amministrativa 

annualita' 2023.  Implementazione controlli di 

Regolarita' Amministrativa sugli atti relativi agli 

interventi connessi al PNRR . 

 
C

_G
01

5 
- C

_G
01

5 
- 1

 - 
20

23
-0

1-
12

 - 
00

04
55

7



 

OGGETTO: Seg./2022. Sistema dei controlli interni. Controllo di Regolarita' 

Amministrativa annualita' 2023.  Implementazione controlli di Regolarita' 

Amministrativa sugli atti relativi agli interventi connessi al PNRR . 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

Visti: 

 il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico degli enti locali”; 

 la L. 241/1990 in materia di “Procedimento amministrativo e diritto di accesso 

aidocumenti”; 

 il DPR n. 62/2013 e il “Codice di comportamento integrativo del Comune di 

Olbia”approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 5/02/2014; 

 la Legge n. 190 del 2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione dellacorruzione 

e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 il D.Lgs. n. 33 del 2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 lo Statuto del Comune di Olbia approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 109 

del 08/10/1991 e s.m.i.; 

 il “Regolamento di contabilità” vigente adottato con Deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 119 del 28/11/2016 e s.m.i.; 

 il vigente “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 136 del 08/05/2013 e s.m.i.; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 115 del 16/12/2022, di approvazione del 

Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025;  

 la deliberazione della Giunta Comunale del 29/12/2022, di approvazione il Piano Esecutivo 

di Gestione 2023/2025; 
 

Visto il Decreto Sindacale n. 93 del 14/09/2011, con cui la Dott.ssa Stefania Cinzia Giua è 

stata nominata quale Segretario Generale del Comune di Olbia; 

 

Evidenziato che: 

 la Commissione Europea ha lanciato nel luglio 2020 “Next Generation EU” (NGEU), 

un pacchetto di misure e stimoli economici per i Paesi membri, da 750 miliardi di euro, in 

risposta alla crisi pandemica ed economica generata dal COVID-19; 

 la principale componente del programma NGEU è il Dispositivo per la Ripresa e 

Resilienza (Recovery and Resilience Facility, RRF), ha una durata di sei anni, dal 2021 al 

2026, e una dimensione totale di 672,5 miliardi di euro (312,5 sovvenzioni, i restanti 360 

miliardi prestiti a tassi agevolati), dei 750 totali di NGEU; 

 il Piano italiano denominato Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è stato 

presentato in via ufficiale dal Governo italiano il 30 aprile 2021 ed approvato con Decisione 

del Consiglio ECOFIN del 13 luglio (notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota del 14 luglio 2021) è lo strumento che, grazie ai fondi del Next Generation 

Europe, renderà l'Italia più equa, sostenibile e inclusiva; 

 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza è stato elaborato in conformità con le 

indicazioni del Regolamento (UE) 2021/241, che all’art.3 ne definisce l'ambito di 

applicazione individuandone i pilastri: transizione verde; trasformazione digitale; crescita 

intelligente, sostenibile e inclusiva, coesione sociale e territoriale; salute e resilienza 

economica, sociale e istituzionale; politiche per la prossima generazione 

 Vista la circolare  del Ministero dell’Economie e delle Finanze n. 30 dell’11 agosto 

2022,  sulle  procedure di controllo e rendicontazione delle misure PNRR, che ha predisposto 

un primo strumento operativo a beneficio di tutti i soggetti interessati, denominato “Linee 

Guida per lo svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione delle Misure PNRR di 

C
_G

01
5 

- C
_G

01
5 

- 1
 - 

20
23

-0
1-

12
 - 

00
04

55
7



competenza delle Amministrazioni centrali e dei Soggetti attuatori”, allegato alla presente 

Circolare; 
 

Considerato che stante l’entità finanziaria e la rilevanza dei progetti finanziati dal PNRR 

impongono la necessità che i controlli amministrativo contabili per l’anno 2023 siano riferiti 

prevalentemente agli atti amministrativi riferiti al PNRR; 

 

Dato atto che il Comune di Olbia ha adottato, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

119 del 17/12/2012, il Regolamento per l’attuazione dei controlli di Regolarità 

Amministrativa, attualmente in vigore dal 09/01/2013; 

 

Considerato che, in ottemperanza al citato Regolamento e alla normativa vigente, con 

decorrenza dal 01.02.2013 sono stati attivati i “Controlli di Regolarità Amministrativa” sugli 

atti amministrativi indicati nella precedente determinazione n. 268 del 28/12/2012, che 

consistono nell’attività di monitoraggio e controllo a campione sugli atti sotto elencati: 

a) determinazioni dirigenziali, quali atti di gestione amministrativa; 

b) tutti gli atti e/o procedimenti segnalati dal Sindaco o che il Segretario Generale, di sua 

iniziativa, ritenga opportuno sottoporre a controllo. 

 

Rilevato che tra le competenze dello Staff del Segretario Generale rientra il Controllo di 

Regolarità Amministrativa in materia di contratti pubblici sugli atti dirigenziali, attivato fin 

dal 2013; 

 

Dato atto che il T.U.E.L., agli artt. 147 e seguenti, prevede e descrive la tipologia dei controlli 

interni, riprendendo principi generali stabiliti per tutte le pubbliche amministrazioni e 

traslando il sistema dei controlli anche agli enti territoriali; 

 

Considerato che l’art. 3, comma 1, lett. d), del D.L. n. 174/2012 convertito in L. 213/2012, 

prevedendo un rafforzamento dei controlli in materia di enti locali, ha inciso sul T.U.E.L. 

innovando il contenuto dell’art. 147 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed introducendo le 

seguenti ulteriori disposizioni: 

- art. 147-bis “controllo di regolarità Amministrativa e contabile”; 

- art. 147-ter “controllo strategico”; 

- art. 147-quater “controlli sulle società partecipate non quotate”; 

- art. 147-quinquies “controllo sugli equilibri finanziari”; 
 

Stabilito che il citato art.147-bis del T.U.E.L. disciplina il controllo di regolarità 

Amministrativa e contabile, al fine di garantire la legittimità, la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, attraverso il controllo di regolarità e conformità amministrativa e 

di regolarità contabile, demandando le modalità di attuazione dello stesso ad apposito 

regolamento degli EE.LL.; 
 

Dato atto che, in base a quanto stabilito dall’art.17 del suddetto Regolamento, le tipologie 

predefinite delle famiglie, attualmente in uso, sulle quali verrà espletato il controllo a 

campione sono state  adottate con determinazione della scrivente n. 153 del 16/01/2020, come 

di seguito indicato:  

 15271 - Determina a contrarre; 

 15272 - Procedure negoziate sotto soglia (Affidamenti diretti con comparazione ex art. 36, 

comma 2, lett. b), del D.lgs. 50/2016; Procedure negoziate sotto soglia ex art. 36, comma 2, 

lett. c), c-bis) e art. 63 del D.lgs. 50/2016, ex art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 15273 - Liquidazioni; 

C
_G

01
5 

- C
_G

01
5 

- 1
 - 

20
23

-0
1-

12
 - 

00
04

55
7



 15275 - Affidamenti diretti (Affidamento diretto di importo inferiore a € 40.000,00, ex art. 

36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016; Procedure negoziate senza comparazione 

ammesse ai sensi dell’art. 63, D.Lgs. n. 50/2016). 

 

Evidenziato che la scelta delle tipologie individuate deriva dal fatto che le stesse 

ricomprendono attività riconducibili a tutti i settori dell’Ente, con particolare riferimento a 

tipologie di attività a rischio corruzione e contengono elementi di criticità, già riscontrate in 

passato, che si intendono superare, anche attraverso l’attività di controllo; 
 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 462 del 14/12/2022 con la quale è stato 

approvato il documento di riorganizzazione della Macrostruttura dell’Ente;  

 

Dato atto che la su citata delibera di modifica della Macrostruttura oltre ad una revisione 

complessiva dell’organizzazione dell’Ente, nel rispetto dei compiti istituzionali, ha previsto di 

assegnare all’Unità Organizzativa di Ricerca e Studio, considerato la trasversalità della 

funzione rispetto agli altri settori e l’omogeneità delle materie di competenza, del servizio 

Autorità Urbana , sempre in capo allo stesso, l’istituzione  del nuovo servizio “Coordinamento 

PNRR” al fine di assegnare una regia comune agli interventi finanziati con fondi europei; 

 

Esaminata la deliberazione delle Corte dei Conti – Sezione Autonomie - 

n.16/SEZAUT/2022/INPR con la quale sono state dettate le “Linee guida e il relativo 

questionario per le relazioni del Sindaco dei Comuni con popolazione superiore ai 15.000 

abitanti, del Sindaco delle città metropolitane e del Presidente delle Province sul 

funzionamento del sistema integrato dei controlli interni nell’anno 2021 (art. 148, D.Lgs 18 

Agosto 2000, n. 267); 
 

Considerato che il presente provvedimento è da ricondursi alle attribuzioni del Segretario 

Generale ai sensi e per gli effetti del D.Lgs n. 267/2000 e del citato “Regolamento sul 

Controllo di Regolarità Amministrativa”; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 
DETERMINA 

 

1. Di dare atto che, con decorrenza da Gennaio 2023 il controllo di Regolarità 

Amministrativa, di cui all’art. 147-bis, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 attraverso l’utilizzo 

delle su citate griglie di controllo, prevalentemente sugli atti adottati dall’Ente, in qualità 

di Soggetto Attuatore dei fondi PNRR, con le modalità previste dal vigente Regolamento 

per l’attuazione dei controlli di Regolarità Amministrativa.  

 

2. Di disporre che, al fine di agevolare l’attività di controllo, tutti gli atti gestionali adottati 

dai Dirigenti, nell’attuazione dei progetti finanziati dal PNRR dovranno necessariamente 

riportare il codice PNRR all’inizio dell’oggetto; 
 

3. I soggetti attuatori sugli interventi PNRR dovranno predisporre in elenco gli interventi 

attuati specificando il rispetto dei tempi programmati dal timeline interna e dei tempi 

programmati per la relazione semestrale all’UE (decreto MEF 6/08/2021, all.2), da trasmettere 

al Segretario Generale, con le modalità che saranno appositamente comunicate.   

 

4. Di dare atto altresì che permane per i restanti atti il controllo di regolarità amministrativa 

nel rispetto delle tipologie predefinite delle famiglie sulle quali verrà espletato il controllo a 

campione, sulla regolarità delle determinazioni dirigenziali approvate con determina del 

Segretario Generale n. 153 del 16/01/2022, sulle seguenti tipologie: 

a) Codice 15271 - Determina a contrarre; 

C
_G

01
5 

- C
_G

01
5 

- 1
 - 

20
23

-0
1-

12
 - 

00
04

55
7



b) Codice 15272 - Procedure negoziate sotto soglia (Affidamenti diretti con comparazione ex 

art. 36, comma 2, lett. b), del D.lgs. 50/2016; Procedure negoziate sotto soglia ex art. 36, 

comma 2, lett. c), c-bis) e art. 63 del D.lgs. 50/2016. ex art. 36, comma 2, del D. Lgs. n. 

50/2016; 

c) Codice 15273 - Liquidazioni; 

d) Codice 15275 - Affidamenti diretti (Affidamento diretto di importo inferiore a € 40.000,00, 

ex art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016; Procedure negoziate senza comparazione 

ammesse ai sensi dell’art. 63, D. Lgs. n. 50/2016). 

 

5. Di trasmettere la presente determinazione ai Signori Dirigenti, invitandoli: 

a. Al rispetto degli adempimenti indicati nel citato “Regolamento sul Controllo di Regolarità 

Amministrativa”, con particolare riguardo alle modalità di redazione degli atti, alla 

completezza degli stessi ed ai necessari adempimenti di legge. 

b. Ad eseguire tempestivamente sul programma delle determinazioni il passaggio relativo 

all’archiviazione Pubblicazione del provvedimento, al fine di permettere tempestivamente il 

controllo di Regolarità amministrativa sull’atto adottato. 

c. Ad adempiere alla pubblicazione all’Albo Pretorio online e nell’apposita sezione di 

Amministrazione Trasparente, dell’elenco delle determinazioni dirigenziali, entro la prima 

decade del mese successivo alla loro adozione.  

 

6. Di dare atto che, così come prescritto dall’art.19 del Regolamento, i report annuali 

 relativi ai risultati dei controlli verranno inviati alla Giunta Comunale, all’Organo di 

 Revisione e al Nucleo di Valutazione. 

 

7. Di dare atto, inoltre, che la presente determinazione non è soggetta al visto di regolarità 

contabile in quanto non comporta impegni di spesa per l’Ente. 

 

                                            La   Segretaria Generale 

 Dott.ssa Stefania Cinzia Giua 
          (file f/to digitalmente) 

 

 

 

 

 

                        

 

 

 

 

 
 

 

C
_G

01
5 

- C
_G

01
5 

- 1
 - 

20
23

-0
1-

12
 - 

00
04

55
7



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione n.5778 del 30/12/2022 

N.169 del Settore Staff del Segretario Generale  
 

 

COMUNE DI OLBIA 

 

Copia conforme dell’originale informatico composta da n° ________ pagine, 

compresa la presente. 

 

Ai sensi dell’art.18 comma 2 del D.P.R.445/2000. 

 

Olbia, ___________________________ 

 

      IL PUBBLICO UFFICIALE  

                  (cognome nome) 

 

      _________________________  

 

C
_G

01
5 

- C
_G

01
5 

- 1
 - 

20
23

-0
1-

12
 - 

00
04

55
7


